
COPIA

SETTORE 1 - TECNICO LAVORI PUBBLICI
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n. 340
del 03/05/2024

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA ILLUMINAZIONE
PUBBLICA IN VIA DEI CARDACCI - APPROVAZIONE CONTABILITA'
FINALE E LIQUIDAZIONE DITTA.

L'anno duemilaventiquattro il giorno tre del mese di maggio nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesse

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 16.05.2023, è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025 con i relativi allegati;

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 31.07.2023, immediatamente eseguibile, è

stato approvata la variazione di bilancio;

Visti

 Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi”;

Considerato che

 occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori realizzazione di una nuova illuminazione

pubblica in Via dei Cardacci, dell’importo di € 90.000,00;

 dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento

nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del Dlgs n.50/2016 che trova ancora

applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.

36/2023;

 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo

del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs.vo

n.36/2023;



Dato atto che:

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai

sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente

all’affidamento dell’appalto in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e

tecnico-professionale;

 gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione

(MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della

legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018);

Visti

 la validazione del progetto, redatta dal Responsabile unico del Progetto in data 31.08.2023;

- il progetto esecutivo dei lavori in appalto, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n.

93 del 01.09.2023;

- la determinazione del Responsabile del Servizio n. 665 del 07.09.2023, con la quale sono stati

affidati i lavori in oggetto alla ditta VR Impianti s.a.s. per un importo di € 76.316,14 oltre gli oneri per

la sicurezza peri ad € 2.403,56 per un importo complessivo di € 78.719,70;

Visto il verbale di consegna lavori redatto dalla DD.LL. in data 13.09.2023;

Visto il nuovo quadro economico venutosi a creare a di affidamento diretto, di seguito

riportato:

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

PROGETTO
A SEGUITO DI
AFFIDAMENTO

A) IMPORTO LAVORI € 80.118,67  € 78.719,70

A.1 Lavori € 77.715,01 € 76.316,14

A.2 Di cui oneri per la Sicurezza € 2.403,56 € 2.403,56

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 Imprevisti € 267,09 € 267,09

B.2 Incentivi per funzioni tecniche [Art. 113, D.Lgs 50/2016] 2% su A € 1.602,37 € 1.602,37

B.3 IVA 10% su A lavori € 8.011,87 € 7.871,97



  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 9.881,33 € 9.741,43

COSTO TOTALE INTERVENTO € 90.000,00 € 88.461,13

Vista la fattura elettronica, n. 4/2024 del 22.01.2024, presentata a questo ufficio con prot.

1103 del 22.01.2024 dalla ditta VR Impianti sas, per i lavori di realizzazione di una nuova

illuminazione pubblica in Via dei Cardacci, per un importo di € 78.719,70 oltre IVA 10% per

complessivi € 86.591,67;

Visto che il Direttore dei Lavori in data 19.01.2024 ha redatto la documentazione relativa

alla variante di assestamento, la Contabilità Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione e

precisamente:

- Stato Avanzamento Finale dei Lavori;

- Libretto delle misure;

- Certificato di Pagamento;

- Registro di contabilità;

- Relazione Conto Finale;

- Certificato di ultimazione dei lavori;

- Certificato di regolare esecuzione;

Visto che dal Certificato di regolare Esecuzione risulta che :

 l’importo complessivo dei lavori, al netto del ribasso offerto per l’affidamento diretto del

1,80% è di € 78.719,70 comprensivo degli oneri della sicurezza oltre I.V.A. al 10%;

 i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei registri

contabili;

 i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte;

 i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;

 durante l’esecuzione dei lavori NON sono stati eseguiti lavori in economia;

 l’impresa ha firmato la contabilità finale SENZA RISERVE;

 l’importo finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta del 1,80 % è di € 78.719,70 compresi

gli oneri della sicurezza, oltre I.V.A. 10%, e le spese realmente sostenute risultano le

seguenti:

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

PROGETTO

A SEGUITO DI
AFFIDAMENTO

STATO FINALE
(somme

effettivamente
occorse)

A) IMPORTO LAVORI € 80.118,67  € 78.719,70 € 78.719,70



A.1 Lavori € 77.715,01 € 76.316,14 € 76.316,14

A.2 Di cui oneri per la Sicurezza € 2.403,56 € 2.403,56 € 2.403,56

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B.1 Imprevisti € 267,09 € 267,09
-------------------------

-

B.2
Incentivi per funzioni tecniche [Art. 113, D.Lgs 50/2016]
2% su A

€ 1.602,37 € 1.602,37
-------------------------

-

B.3 IVA 10% su A lavori € 8.011,87 € 7.871,97 € 7.871,97

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 9.881,33 € 9.741,43 € 7.871,97

COSTO TOTALE INTERVENTO € 90.000,00 € 88.461,13 € 86.591,67

Resta un credito dell’impresa pari ad € 78.719,70 oltre IVA 10 %, per complessivi €

86.591,67;

Ritenuto opportuno procedere, contestualmente all’approvazione degli atti di regolare

esecuzione, anche allo svincolo della cauzione definitiva, presentata dall’impresa a garanzia

dell’esatto e corretto adempimento dei lavori ed allo svincolo di ogni altro tipo di cauzione o polizza

fidejussoria stipulata a copertura di eventuali pagamenti di trattenute o anticipazioni;

Vista la regolarità contributiva (DURC) della ditta;

Considerato che per il presente lavoro sono stati attribuiti i seguenti codici:

- Codice Identificativo Gara (CIG) A00C6AC3D2;

- Codice Unico Progetto (CUP) D78C23000030006;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali” e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Vista la legge 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Visto il D.Lgs. 36/2023;

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile

2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di approvare la contabilità finale redatta dal Direttore dei Lavori in data 19.01.2024

composta dai seguenti elaborati:

- Stato Avanzamento Finale dei Lavori;

- Libretto delle misure;

- Certificato di Pagamento;



- Registro di contabilità;

- Relazione Conto Finale;

- Certificato di ultimazione dei lavori;

- Certificato di regolare esecuzione;

2. di approvare le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di realizzazione

di una nuova illuminazione pubblica in Via dei Cardacci, eseguiti dalla ditta VR Impianti sas

Via Aldo Moro, n. 33 Castelnuovo di Porto (RM) C.F. e P.IVA 05934481002, ammontanti ad

€ 78.719,70 oltre IVA 10% per complessivi € 86.591,67;

3. di liquidare la fattura n . 4/2024 del 22.01.2024, presentata a questo ufficio con prot. 1103

del 22.01.2024 dalla ditta VR Impianti sas , per i lavori di realizzazione di una nuova

illuminazione pubblica in Via dei Cardacci, per un importo di € 78.719,70 oltre IVA 10% per

complessivi € 86.591,67;

4. di prendere atto che i suddetti lavori sono finanziati per la quota pari a € 90.000,00 con i

fondi stanziati la legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di Bilancio 2020) art.1 commi da 29

a 37;

5. di prendere atto che l’impegno di spesa è stato assunto dal Responsabile del Servizio

Finanziario al capitolo 20009000;

6. di prendere atto che i Codici Identificativi Gara sono i seguenti: A00C6AC3D2;

7. di prendere atto che il Codice Unico di Progetto è il seguente: D78C23000030006;

Il Responsabile del Servizio
f.to CANTONI LUIGI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs.
82/2005 e s.m.i.)



____________________________________________________________________________

N. 507 del registro delle
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato
pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 06/05/2024.

ll Responsabile delle Pubblicazioni
f.to ZAPPI MARIA RITA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

                                                                                                          
Data 06/05/2024


